E A D E M L A T I N E , E X I N T E R P R E T A .

tione Laurentii Vallæ, ab Henrico Stephano
nonnullis in locis recognita.

Necessarium mihi est ante omnia de mea criminatione apud vos verba facere, ne suspectum habetis me, quum de republica loquor, non libenter audiatis. Quā mei progenitores propter accusationem quādam hospitium vestrae ciuitatis repudiassent, ipse rursus illud instauraui: coluīque vos cum aliis rebus, tum verò circa cladem quam ad Pylum accepistis. Atq; in hoc erga vos affectu quum ego perseverarem, vos reconciliati cum Atheniensibus, per eos inimicis quidem meis potentiam, mihi vero ignominiam attulisti. Propter quā ad partes Mantineorum Arguorūmque non immeritò trāsgressus, atque hostis factus, vobis quoquomodo nocui. Quōd si quis tūc dum damnum acciperet, immeritò mihi irascebatur, nunc rem ad veritatem examinans, de sententia deducatur. Item, si quis, quōd factionem popularem sectatus sum potius, de me peius sentiat, ne hic quidem se rectē mihi succensuisse existimet. Semper enim tyrannis fuimus infesti. quicquid autem imperitanti aduersatur, id populus nominatur: atque hinc penes nos populare imperium permanit, & statu populari vigente, plerunque necesse nobis fuit rebus præsentibus obsequi. In administrandis tamē reip. negotiis maiorem quām pro superioris temporis licentia moderationem adhibere sumus conati: quum non defuissent tam superiore quām nostra memoria qui plebem in deteriora deducerent, qui & me eiecerunt. Nos autem, dum vniuersæ plebi præfui-
mus, æquum esse censuimus, in quo statu amplissima & maximè libera ciuitas esset, & quē quis accepisset, ad eundē conseruandū eniti. Nam popularem statum cum omnes qui aliquid sapiebamus, cognitum habebamus, tum verò ipse, quo maiore iniuria affetus sum, eo magis vitupero: nequid de concessā eius amentia dicatur. Hunc autem statum non videbatur tutū nobis immutare, dum à vobis hostibus obsideremur. Haec tenus de iis quāe mihi inuidiā cōflauerunt. Nunc quod ad ea pertinet de quibus vobis deliberandū, & siquid quod magis ego compertum quām vos habeam, commemorā-
dū est, cognoscite. In Siciliam eo animo traicimus ut Sicilienses primū, si possemus, in nostrā a potestatem redigeremus, mox deinde Italicos: tum ut Carthaginensium so-

ORATIONES

134

ciis atque ipsis etiam Carthaginensibus imperare tentaremus. Quæ si procederent, aut omnia, aut pleraque, tum verò Peloponnesum aggredieremur, assumptis illinc vniuersis Græcorum copiis, multisque barbarorum mercede conductis, & Iberis, & aliis illic cunctorum qui nunc sunt barbarorum sine controuersia pugnacissimis: ædificatis etiā permultis tremibus præter nostras, (affatim materiae habente Italia) quibus Peloponnesum circunsideremus: quam peditatu pariter à terra inuidentes, urbium alias vi expugnando, alias circunuallando, facile nos debellaturos, & mox omnis Græciae imperio potituros sperabamus. Pecuniam verò & rem frumentariam ad hæc certi modius transigenda, eadem illa oppida nobis adiuncta suppeditatura erant, præter eos preuenitus qui hinc exigerentur. Quæ ad classem quæ modò profecta est pertinent, audistis ex homine qui quæ cogitaueramus, exploratissima habet: quæ et si ego discessi illinc, tamen à reliquis imperatoribus itidē confidentur, si illi poterūt. Huic autē rei nisi occurritis, res ibi saluas nō fore iam discite. Etenim Sicilienses, homines imperiti illi quidem sunt rei militaris, tamē si conueniant, frequentesq; bellū meant, nunc quoq; superiores fuerint. Verū soli Syracusani, qui & vniuersi iam in acie victi sunt, & à nauigando cohidentur, impares erunt exercitui qui nunc est illic Atheniensium: quæ vrbs si capiatur, reliqua quoque Sicilia occupabitur, mox & Italia. Atq; hoc quod modò prædixi illinc *vobis impendere* periculum, non diu abierit quin in vos decidat. Nemo itaque de Sicilia solum, verum etiam de Peloponneso consultare se putet, nisi properè hæc exequuti fueritis: talēmque illuc classem miseritis ut iidem remiges sint, & mox milites, & (quod ipsis hoc exercitu magis expedire opinor) virum Spartiatam pro imperatore, qui & presentes in officio teneat, & recusantes adesse cōpellat. Sic enim & qui vobis amici sunt, plus fiduciæ habebunt: & qui animo nutant, minus timidè accendent. Et quod ad hæc loca pertinet, debetis ex iis apertius bellum Atheniensibus inferre, ut Syracusani, sentientes curam vos sui gerere, resistant magis, & Athenienses minus alia auxilia suis mittant. Quinetiam Deceleam Atticæ muro cingere: quod Athenienses semper præcipue formidant, quodque solum rentur in bello se non esse expertos. Et sanè quis ita maximo damno hostes afficiat, si quæ illi maximè reformidat, hæc ipse vbi planè explorarit, inferat. Credibile enim est vnumquenque quæ sibi periculosa sunt, ea & scire præcipue & timere. Quātopere autem ex hac muri extructione vobis vtiles, aduersariis autem impedimento futuri sitis, ut multa omittam, ea quæ maxima sunt, summatim dicam. Ea enim quibus regio illa instructa est, magna ex parte ad vos partim intercepta, partim sponte sua deuenient. Proutibus quoque ex argentofodinis Laurei, & cōmodis quæcumque illis nunc ex agro atque ē iudiciis suggestur, statim priuabuntur: præseruimusque iis quæ à sociis obueniunt, quæ minus aduehētur, vt pote illis, vbi intellexerint vos omni ope bellum administrare, negligentibus. Quarum rerum ut maturè aliquid & impigrè fiat, in vobis situm est Lacedæmonii. Nam & hoc fieri posse, nec me falli opinione, prorsus confido. Neque verò debeo aut cuiquam vestrum videri deterior, si, qui inter infestissimos vobis hostes aliquādo patriæ amās habitus sum, idem nunc contra rempublicam meam acerrimè tendo: aut in suspicionem venire, quasi emerēdi exilio fauoris gratia loquar. Exulo quidem, sed à peruersitate illorum qui me eiecerunt, non autem à vestra (si mihi credideritis) vtilitate. Neque mihi pro hostibus magis habendi vos, qui aliquando nobis hostibus nocuistis, quam qui amicos esse hostes coegerunt. Et at morem ciuitatis nō quatenus iniuria sum affectus, retineo, sed quatenus rem publica administrans, in nullum eam periculum adduxi. Neque verò me cā quæ adhuc patria *mea* sit, inuadere existimo, sed potius eam quæ amplius non sit, recuperare. Atque is recte amator patriæ est, non qui suam, quam iniuste amiserit, non inuadit: sed qui eam quoquomodo potest, ob illius desiderium, recuperare conatur. Ex quo ego dignum me arbitror Lacedæmonii, quo & in periculis & in laboribus omnibus intrepide vitamini: quum sciatis vulgò in prouerbium venisse hoc dictum, Si, dum hostis eram, valde nocebam: postquam amicus sim, multum me profuturum. eo quidem magis quod res Athenienses cognitas habeo, at vestras conjectura colligebam. Postulo etiam ut quum de maximi momenti rebus cōsultari sentiatis, ne pigeat expeditionem vos in Siciliam atque in Atticam suscipere, ut illuc traiicientes parua manu, res ibi maximas cōserue-